
حسن هانی زاده؛ تحلیل گر بررسی کرد؛

دیدگاه های سیاسی روسای جدید عراق چیست؟
حســن هانی زاده کارشناس خاورمیانه و مسائل 
عراق درباره انتخابات در این کشور و شرایطی که 
منجر به انتخاب عبداللطیف رشید و محمدشیاع 
الســودانی به عنــوان رئیس جمهور و نخســت 
وزیر شــد، می گوید: این انتخاب بر اساس توافق 
»فراکســیون های کُــرد« و »ائتــاف چارچوب 
شیعیان« بود.دو روز پیش پارلمان عراق »عبدالطیف 
رشید« را به عنوان رئیس جمهور جدید این کشور 
معرفی کرد و »محمد شیاع السودانی« نیز به عنوان 
نخست وزیر مکلف، مامور به تشکیل کابینه دولت 
ملی شد. این انتخابات بعد از حواشی یکسال اخیر 
در عراق، اتفاقی بسیار مهم تلقی می شود، بنابراین 
ســوال مهم این اســت که پس از انتخابات عراق، 
سرنوشت این کشــور چگونه خواهد شد؟ حسن 
هانی زاده کارشناس مسائل خاورمیانه این موضوع را 
تحلیل کرده است. او به رویداد۲۴ می گوید:»عراق 
با انتخاب رئیس جمهور و نخســت وزیر توافقی، از 
یک مرحله خطرناک سیاسی عبور کرد و به سمت 
ثبات و آرامــش در حال حرکت اســت. انتخاب 
عبدالطیف رشید ۷۴ ســاله که از چهره های کُرد 
عراقی شناخته شده است، انتخابی کاما هوشمندانه 
بود. پس از یکســال که از انتخابات پارلمان عراق 
می گذرد و اختافاتی کــه در انتخاب این دو بود، 
اکنون با رایزنی هایی که صورت گرفته، در نهایت 
فراکســیون های کُرد پارلمان عراق، بر سر انتخاب 
عبدالطیف رشید به توافق نظر رسیدند. همچنین 
ائتاف چارچوب شــیعیان پارلمان عراق نیز آقای 
محمدشــیاع الســودانی را به عنوان نخست وزیر 
جدید این کشور انتخاب کردند که این دو گزینه 
مورد توافق کُرد ها و شیعیان عراق است.«هانی زاده 
با بیان اینکه عبدالطیف رشــید یکی از چهره های 
شناخته شده عراق و وابسته به اتحادیه میهنی و از 
نزدیکان جال طالبانی رئیس جمهور اسبق عراق 
اســت، گفت:»او باجناق جال طالبانی است و در 
گذشته هم پســت هایی مهمی در دولت ها داشته 
اســت و احترام بالایی در میان اقلیم کردســتان، 
خصوصا بخش ســلیمانیه دارد. او بعد از انتخاب 
شــدن، بالافاصله سودانی را مامور تشکیل کابینه 
کرد.«این کارشــناس ادامه داد:»با وجود مخالفت 
جریان مقتدی صدر با ایــن دو انتخاب، اما عراق 
به سمت شکل گیری دولت ملی و به دست آوردن 
جایگاه واقعی خود حرکت می کند. انتخاب السودانی 
هم که در دولت های گذشته نیز پست های کلیدی 
داشته، انتخاب بسیار هوشمندانه ای بود، چرا که او 
شخصیت مورد قبول شیعیان و مرجعیت عراق است 
و می تواند به دور از ســهم خواهی فراکسیون های 
پارلمانی، دولت خود را تشــکیل دهد.«هانی زاده 
با اشــاره به اینکه عبدالطیف رشــید از مبارزان با 
دولت بعث بوده است، تصریح کرد:»او تحصیاتش 
را در انگلیس به پایان رســانده و با سیاســت های 

غرب و آمریکا کاما آشــنا است. رئیس جمهور در 
راس قوه اجرایی اختیارات چندانی ندارد و بیشتر 
اختیارات در دست نخست وزیر است. رشید یکی از 
شخصیت های توافقی اهل سنت، کرد ها و شیعیان 
عراق اســت و هرچند که برخی از کرد ها به دنبال 
ادامه حاکمیت »برهم صالح« بودند، اما مذاکرات و 
سفر سه روزه فراکسیون های پارلمان به کردستان 
عراق، در نهایت باعث توافق بر ســر ریاست رشید 
شد.«او به رابطه عراق و آمریکا در دولت جدید اشاره 
کرد و گفت:»رابطه آمریکا و عراق تعریف شده است. 
از آنجایی که آمریکا بیشترین نفوذ را در عراق دارد 
و هزاران مستشار آمریکایی در عراق حضور دارند، 
این کشور ناچار است روابطش با آمریکا را تعریف 
کند و در یک چارچوب قرار دهد و با سیاست هایش 
هماهنگ باشد. اما از آنجایی که السودانی شخصیتی 
نزدیک به مراجع دارد، سعی می کند رابطه عراق را 
با عربستان، ایران و آمریکا تنظیم کند. این نکته را 
هم باید مد نظر داشــت که در عراق نخست وزیر 
در ایــن زمینه نقش تعیین کننده تری دارد.«هانی 
زاده ادامــه داد:»پیام تبریک بایدن برای ریاســت 
جمهوری رشید منافقانه بود، چرا که همزمان باید 
انتخاب السودانی را هم تبریک می گفت، اما، چون 
رشید بیشتر به آمریکایی ها نزدیک است و السودانی 
با ایران و مرجعیت ارتبــاط نزدیکتری دارد، به او 
تبریک نگفت.«وی با بیان اینکه رشــید سال های 
ســال و حدود ۵۰ سال به عنوان یار دیرین جال 
طالبانی و رئیــس اتحادیه میهنی عراق همکاری 
داشــته است، تحت تاثیر سیاســت های متعادل 
جال طالبانی اســت، گفت:» او تاش دارد همان 
سیاست ها را در قبال ایران دنبال کند. درست است 
که السودانی به ایران نزدیک است، اما ایران دخالت 

چندانی در این انتخابات نداشت.«
هانی زاده به شرایط مقتدی صدر و حزب نزدیک 
به او یعنی السائرون در شرایط کنونی و بعد از این 
انتخابات اشــاره کرد و گفت:»مقتدی صدر تاش 
داشــت پســر عموی خود جعفر صدر که سفیر 
عراق در لندن اســت را بــه پارلمان تحمیل کند، 
اما مقاومت این فراکسیون برای انتخاب السودانی 
مانع از این کار شد و نشان داد فراکسیون شیعیان 
پارلمان عراق قدرت بالایی داردند بنابراین در این 
شرایط نقش صدر و حزب السائرون کمرنگ شده 
است.«وی ادامه داد:»اینکه در شرایط جدید مقتدی 
صدر بخواهد سنگ اندازی و ایجاد مشکل کند، یک 
چالش جدی است که کابینه جدید در آینده با آن 
مواجه خواهد شد. باید بدانیم که صدر و السائرون 
قدرت بالایی در کف خیابان دارند و می توانند هر از 
گاهی یک چالش جدی ایجاد کنند. آن ها اگرچه از 
سیاست و قدرت کناره گیری کرده اند، اما به عنوان 
یکی از شخصیت های تاثیرگذار در میان بخشی از 

مردم شناخته می شوند و نفوذ خود را دارد.«

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

 استراتژی متفاوت برخی مسئولان
 با وجود دعوت سران قوا برای گفت وگو 

 تعارف هویج 
یا تهدید چماق؟

همدلی|  مواجهه با اعتراضات مردمی یکی از 
مهم ترین موضوعاتی است که این روزها اظهار 
نظر مســئولان را به خود اختصاص داده است. 
حالا تقریبا تمام مسئولین در هر رده ای در این 
باره صحبت می کنند. آنان هم تحلیل های خود 
را درباره ریشه های این اعتراضات ارائه می دهند 
و هــم این که ســعی می کنند موضــع خود را 
درباره نحوه مواجه شدن با این اعتراضات بیان 

کننــد. مواضعی که البته گاهی مورد نقد جدی 
افکار عمومی قرار می گیرد. با این حال بخشــی 
از مســئولین رسما پیش قدم شده اند و مردم را 
دعوت به گفت وگو کرده اند. از جمله رئیس قوه 
قضاییه و رئیس قــوه مجریه هر دو از ضرورت 
شکل گیری گفت وگو در فضای سیاسی کشور 

صحبت کرده اند.
شرح در صفحه 2

با انتشار بیانیه ای اعلام شد

 مخالفت جریان صدر
 با حاکمان جدید عراق

 پربیننده ترین سریال تلویزیون 
بدون هیچ توضیحی نیمه کاره رها شد

مخاطب بی صدا می ریزد!

4

سخنان خطرناک 
آقای وزیر 

 ادامه واکنش ها به مواضع یوسف نوری
 درباره بازداشت دانش آموزان

برای چندمین بار مجلس به فکر افتاد

سامان دهی تجمعات؛ 
طرحی برای تصویب نشدن
همدلی| دوباره با شــکل گیری اعتراضی در 
کشــور نهادهای مختلف به فکر سامان دهی 
تجمعــات اعتراضــی افتادنــد. ایــن برای 
چندمین بار در ســال های گذشته است که 
در واکنش به اعتراضات مردم مســئولان به 
این فکر می افتند که به جای پاســخگویی 
به اعتراضات آن را ســامان دهی کنند. این 
اتفــاق در زمان دولت حســن روحانی نیز 
رخ داد. زمانی کــه اعتراضات مدنی به یک 
باره کشــور را فراگرفت، نمایندگان مجلس 
و حتی اعضای شورای شــهر تهران به فکر 
افتادنــد که با ارائه طرح هایی این اعتراضات 

را سامان دهی کنند. 
2

 عصبانیت امریکا از نقش عربستان
 در تصمیم اوپک برای کاهش قیمت نفت

واشنگتن - ریاض؛ 
پیوندی رو به گسست

سهم ایران از همکاری در جام جهانی رویا بود

 کیش؛ مات و مانده
 از جشنِ جام جهانی

چرا بزرگ ترین بانک 
در فهرست وام های 

کلان نیست؟ 

گزارش »همدلی« از تاثیر ممنوعیت واردات 
کالا بر میزان قاچاق اجناس در بازار

 حفره های حمایت
از تولید

سید احمد خاتمی:

از حجاب عقب نشینی 
نخواهیم کرد

همدلی| مناقشــه ادامه دار ایــالات متحده آمریکا با 
عربســتان بر ســر کاهش تولید نفت، آینده روابط 
سیاسی این دو متحد دیرین را به شده تحت تاثیر قرار 
داده است. این در حالی است که این کاهش قیمت، 
تنها یک ماه قبــل از برگزاری انتخابات میان دوره ای 
ایالات متحده، دموکرات ها را در معرض از دست دادن 

کرسی های زیادی در کنگره قرار می دهد...
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سید احمد خاتمی:

از حجاب عقب نشینی نخواهیم کرد
حجت  الاسام سید احمد خاتمی گفت: لیدر های اغتشاش 
از خارج تغذیه می شوند پول می گیرند و هدایت می شوند، با 
بنده به عنوان عضو حقوقی مجمع تشخیص مصلحت نظام 
تماس گرفتند و تهدید کردند که اگر اســتعفا ندهی سر تو 
را روی ســینه ات می گذاریم.سید احمد خاتمی ظهر دیروز 
در مراسم افتتاحیه مدرسه فقهی امیرالمومنین علیه السام 
که با حضور جمعی از اساتید، فضا و طاب حوزه علمیه قم 
برگزار شد با اشاره به »اغشاشات و فتنه اخیر«، و با بیان آیه 
وکُمْ عَنْ دِینِکُمْ إنِِ اسْتَطَاعُوا«  »وَلَا یزََالوُنَ یقَُاتلُِونکَُمْ حَتَّی یرَُدُّ
گفت: فتنه ۷۸، ۸۸، فتنه بنزینی ۹۸ و ۱۴۰۱ که در مراحل 
پایانی آن هستیم همه یک هدف داشته و دارد و آن براندازی 
نظام ولایی است.به نوشته مرکز خبر حوزه، عضو شورای عالی 
حوزه های علمیه افزود: همان براندازانی که می خواستند نظام 
نبوی را براندازند، امروز می خواهند نظام ولایی را براندازند و 
نخواهند توانست. هیچ جای تردیدی نیست که این تاش ها 

مذبوحانه است.
وی در ادامــه آیه کریمه”وَاللهُ مُتِمُّ نوُرهِِ وَلوَْ کرِهَ الکْافرُِونَ”، را 
مــورد توجه قرار داد و تصریح کرد: مطلقا از دین و از تک تک 
اجزاء دین از جمله حجاب عقب نشینی نخواهیم کرد. حجاب 
حکم قطعی دین است و به فضل خدا نظام اسامی از این حکم 
قطعی عقب نشــینی نخواهد کرد. دشمن این عقب نشینی را 
دنبال می کند، این شلوغی ها و جنجال ها برای این است که ما از 
دین عقب نشینی کنیم و به یاری خدا تا آخرین نفر، تا آخرین 

نفس و تا آخرین قطره خون در این راه ایستاده ایم.
امام جمعه موقت تهران در ادامه گفت:به تعبیر مقام معظم 
رهبری آینده از آنِ دین است. آیه ۳۳ سوره توبه و ۹ سوره صف 
می فرماید: “هُوَ الَّذِی أرَْسَلَ رَسُولهَُ باِلهُْدی وَدِینِ الحَْقِّ لیِظْهِرَهُ 
کونَ” این دو آیه وعده می دهد،  ینِ کلِّهِ وَلوَْ کرِهَ المُْشْــرِ عَلیَ الدِّ
معنای این وعده این است که یقینا این آینده روشن در اختیار 
دین است. باور کنیم این دین و پرچم توحید است که در این 
کشور بلند شده است.وی با بیان اینکه باید به حکم الهی برای 
لیدر های اغتشاشات اشد مجازات عبرت آمیز را در نظر گرفت 
اظهار داشت: هیچ تردیدی نیست که لیدر های اغتشاش از خارج 
تغذیه می شوند، پول می گیرند و هدایت می شوند؛ همانطور که 
وزیر کشور هم به آن اشاره کرد. با بنده به عنوان عضو حقوقی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام تماس گرفتند و تهدید کردند که 
اگر استعفا ندهی سر تو را روی سینه ات می گذاریم! که پس از 
تحقیقات مشخص شد از خارج از کشور تماس گرفته اند!خاتمی 
ضمن بیان اینکه همراهی نکردن مردم، دشمن را در اغتشاشات 
ناکام گذاشت گفت: به عنوان حوزوی باید بگوییم حوزه انقابی 
بوده، انقاب را آفریده و انقابی خواهد ماند. نســلی که در این 
مدرسه و امثال این مدرسه پروریده می شوند، باید خود را پاسدار 
انقاب بدانند و این است که اسام را حفظ می کند.وی در پایان 
گفت:جریانی هستند که همان خط دشمن را در پیش گرفته اند. 
بر تز جدایی دین از سیاســت که تز رضاخانی است می دمند و 
می خواهند طاب آینده را طابی بی تفاوت نســبت به نظام و 
انقاب بار بیاورند که این توطئه اســت. ما در پی حوزه انقابی 
هستیم همان حوزه ای که مقام معظم رهبری و پیش از ایشان 
امام راحل می خواســت؛ لذا مدیر باید انقابی باشد و مدیر غیر 

انقابی در شان یک حوزه نیست.

نماینده اردبیل در مجلس:
 هیچ دانش آموزی 

کشته نشده است
نماینده اردبیل در مجلس شــورای اســامی 
کشته شدن یک دانش آموز در مدرسه شاهد این 
استان را تکذیب کرد.سید کاظم موسوی اردبیلی 
در گفت وگــو با ایلنا، دربــاره حوادثی که گفته 
می شود در مدرسه شاهد اردبیل رخ داده است، 
گفت: چنین چیزی نیست، من تکذیب می کنم. 
همچنین چیزی نیســت، این مسئله را درست 
کرده اند و از آن غول ســاخته اند.نماینده مردم 
اردبیل بیان کرد: این مسئله که یک دانش آموز 
کشته شــده است را تکذیب می کنم. وی درباره 
اینکه گفته می شــود تعدادی از دانش آموزان در 
این حادثه مجروح شــده اند، بیــان کرد: چنین 
اتفاقی را نشــنیده ام و از خودم هــم نمی توانم 
چیــزی بگویم.پیش تــر »علی محبوبــی پور« 
مدیرکل امنیتی و انتظامی اســتانداری اردبیل 
شــایعات و ادعاها درباره جان باختن یک دانش 
آموز دختر در اردبیل را تکذیب کرد و گفت: این 
ادعا کاما تکذیب می شود و به هیچ وجه صحت 
ندارد. مــردم مومن و انقابی و غیرتمند اردبیل 
تحت تاثیر شــایعات رسانه های معاند قرار نمی 
گیرند.وی افزود: در اردبیل تاکنون هیچ کشــته 
و مجروحی نداشتیم و حتی دستگیری افراد هم 
در این شــهر قابل توجه نبوده است. هیچ دانش 
آموزی طی روزهای اخیر دســتگیر نشده و این 

موضوع نیز کذب است.

در نشست سران سه قوه مطرح شد؛
 هم افزایی ارکان نظام 

برای پیشرفت کشور
توسعه تعامات قوای سه گانه و هم افزایی همه 
ارکان نظام حکمرانی در راستای غلبه بر مشکات 
موجود و پیشرفت کشور، مهم ترین دستور جلسه 
روســای قوای ســه گانه بود.به گزارش ایسنا، در 
نشســت بعد از ظهر دیروز شنبه)۲۳ مهر( سران 
ســه قوه که بــه میزبانی آیت الله دکتر رئیســی 
برگزار شد، در خصوص روند تدوین برنامه هفتم 
توسعه توســط دولت رایزنی شد و رئیس جمهور 
از تکمیل ایــن برنامه در آینده نزدیک و تحویل 
آن به مجلس شــورای اســامی در موعد مقرر 
خبر داد.در این جلســه همچنین رئیس جمهور 
با پربار توصیف کردن ســفر به کشور قزاقستان 
و شرکت در اجاس ششم سیکا، به ظرفیت های 
فراوان همــکاری اقتصادی و زمینه های تعامل با 
کشــورهای آسیایی اشاره کرد و از اهتمام دولت 
به توسعه روابط در این حوزه خبر داد.سران سه 
قوه در پایان جلســه با مرور شــرایط روز کشور، 
بر لزوم رسیدگی ســریع و دقیق به پرونده های 

اغتشاشات اخیر تاکید کردند.

فضل الله یاری - جناح چپ جمهوری اسامی که روزگاری در زمان حیات رهبر انقاب بخش 
زیادی از قدرت کشور را در اختیار داشتند، پس از درگذشت ایشان نزدیک به یک دهه از مناصب 
اصلــی قدرت دور بودند، اما با پیروزی ســیدمحمد خاتمی در خــرداد ۷6 به ناگهان این جناح با 

عنوان جدید والبته دهن پرکنی وارد کارزار شد؛ اصاح طلب.
این جناح به لطف اقبال مردم به خاتمی و )صحیح تر اینکه به جهت دوری مردم از جناح راست( 
وضعیتی ویژه یافتند. به گونه ای که برخی از افراد وتشکل های جناح راست را نیز در خود پذیرفتند. 
حزب کارگزاران و رهبر معنوی آن هاشمی رفسنجانی از جمله رویش هایی بودند که در ۲۵ سال 

اخیر از جناح راست گسسته و به اصاح طلبان پیوسته بودند.
این جناح که البته انتخابات ریاست جمهوری هفتم وهشتم و مجلس ششم را در اختیار گرفته 
بودند، اگرچه با مخالفت برخی نهادهای قدرتمند در ساختار نظام مواجه شده بودند و عما طرفی 

از این پیروزی های پیاپی نبستند، از این منظر بسیاری از هواداران خود را نیز از دست دادند.
اما برآمدن محمود احمدی نژاد و تشــکیل هشت سال دولت اصول گرا، سه مجلس دیگر را نیز از 
دسترس آنها دور کرد. تا اینکه پس از دوقطبی شدیدی که پس از انتخابات ریاست جمهوری سال 
۸۸ در جامعــه رخ داده بود، یک بار دیگر افکار عمومــی را متوجه آنان کرده بود. از همین منظر 
یک اشــاره رهبر این جریان یعنی سیدمحمد خاتمی با کلمه »تکرار« می توانست در دو انتخابات 
مجلس شــورای اسامی و مجلس عالی خبرگان نیز کارســاز شود و در ترکیب آن دو موثر باشد. 
همین موضوع در انتخاب حســن روحانی در دو انتخابات ریاســت جمهوری نیز قدرت این جناح 

را نشان می داد.
 حمایت مردم از این جناح در حالی بود که شــدیدترین انتقادات را نیز در درون خود داشــت، 
اما مردمی که هشــت ســال دوره احمدی نژاد را درک کرده بودند، اختافــات را به کناری نهاده 
و بــه میدان آمده بودند تا دولت روحانی ومجلس امید، اندکی از کار فروبسته شــان بگشــاید. اما 
عمکرد مجلس امید و دولت تدبیر و امید نگذاشــت که این رابطه ادامه داشــته باشد. از همین رو 
بدنه اصاح طلبی همه انتقادات فروخورده خود را آزاد کرد؛ به گونه ای که حاضر نشد پای حمایت 
نیم بند و متزلزل رهبران متشتت اصاحات از عبدالناصر همتی بایستد و همه انتقادات خود را در 

قالب بی توجهی به نامزدی که سعی کرده بود رنگ اصاح طلبی به خود بگیرد، نشان داد.
از آن تاریــخ تا به امروز بخش مهمی از انتقــادات بدنه اصاح طلب، بیش از آن که متوجه نظام 
ویا جناح اصول گرا باشد، به سوی رهبران اصاح طلب و حتی چهره های هزینه داده ای چون سید 

مصطفی تاج زاده و بهزاد نبوی نیز سرازیر شده است.
این بدنه ی بی سرشــده، بخش زیادی از علل وضعیت کنونی کشور را بی عملی رهبران اصاحات 
در چند دهه اخیر می دانند. این گروه از مردم می بینند که هرگاه نیاز به حضورشان احساس شده، 
آمده اند، اما رهبران این جناح و به ویژه کسانی که به اعتبار رای شان به پاستور و بهارستان رسیده 

بودند، هیچ گامی در راستای مطالبات شان برنداشتند.
در ناآرامی هــای اخیر نیز اگرچه جدال برســر برخی از سیاســت های نظام اســت، اما رهبران 
اصاحات نیــز بی نصیب نمانده اند و از این منظر اگر به چیــزی بعنوان»رهبری اصاحات« قایل 
باشیم، به نظر نمی رسد که پیاده نظام و یا بدنه ای در پشت سر داشته باشد. فراقی که از اعتراضات 
سال های ۹6 و ۹۸ و در قالب بخشی از شعار »اصاح طلب، اصولگرا....« خود را به خوبی نشان داد.

رهبران این جناح در وضعیت عجیبی گیر افتاده اند. در حالی که مردم نشان داده اند که در کنار 
برخی از نهادهای نظام واصول گرایان، آنان را نیز از مســببان وضعیت کنونی می دانند، اما هســته 
اصلی نظام نیز نشــان داده که این روزها در حد یک مسکِن برای آرام کردن ناآرامی ها نیز به آنان 
اعتقاد واعتمادی ندارد. اگرچه البته این بخش از نظام نشــان داده که چندان اعتقادی به استفاده 

از قدرت نرم ندارد. 
نهایت اســتفاده این بخش از نظام از اصاح طلبان دعوت از تک و توک از چهره های این جناح 
)کسانی مانند غامحسین کرباسچی( در مناظره های شب های اول بعد از اعتراضات بوده است که 
البته ادامه آن را نیز بی نتیجه دانسته، و ابتدا ترجیح دادند که از همان چهره های اصولگرا استفاده 

کنند، آن هم که بی فایده دیده شد، پس بساط مناظره بازی برچیده شد.
هم اکنــون که در بخش هایی از دوکشــور دو گروه به صف ایســتاده اند؛ گــروه اول معترضانی که در 
تبارشناسی شــان شــاید نزدیکی ذاتی به شعارهای اصاح طلبان بیشتر باشــد و گروه دوم که مدافعان 
نظام بوده که همواره در گروه های جبهه اصول گرا متشــکل می شوند. در این میان گروه دوم اگرچه در 
بخش هایی منتقد جبهه اصول گرایی هم هستند، اما بدون تردید هنوز نوعی سمپاتی تشکیاتی در میان 
این بدنه و چهره ها وتشکل های اصول گرا وجود دارد. اما این وضعیت در جناح اصاح طلب تقریبا از میان 
رفته است و بخش عمده ای که در هر انتخاباتی »قشر خاکستری« خوانده می شد و معمولا ضامن پیروزی 
یکی از طرفین ماجرا بود و معمولا در چند دهه اخیر به اصاح طلبان روی خوش نشان می دادند و کم کم 
ادامه در صفحه 5 جزیی از بدنه این جناح محسوب می  شدند... 

وسطبازند؟ اصلاحطلبان

 تمرکز روی موقعیت های تاریخی / 
فیض شریفی

 مهوش وقاری: هر اعتراضی نامش 
اغتشاش نیست

 حکم مجازات سران نازی چگونه اجرا شد؟
 علی ظریفی، هنرمند برجسته رشته 

قلمزنی درگذشت
 کشف حشره  35میلیون ساله در یک 

تکه کهربا 
 حذف کارت شناسایی و پاسپورت با 

یک تکنولوژی ویژه در دوبی
 حمله فعالان محیط زیست به نقاشی 
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نگاهی به موقعیت جناح چپ در حوادث اخیر


